²³¹ Das tugendhafte Leben wird hier unmittelbar mit dem Erreichen des letzten Ziels verbunden. Damit positioniert sich Thomas im Fürstenspiegel sehr deutlich. Siehe BEJCYZ, Concept 2007, der auf die Differenz zwischen einer ähnlichen Position in der Summa Theologica und einer gegenteiligen in den *Quaestiones Disputatae* hinweist (S. 23). Überhaupt seien im 13. Jahrhundert die Antworten auf die Frage, inwiefern die weltlichen Tugenden zu jenseitiger Gnade verhelfen, vieldeutig und schwanken zwischen den Extremen einer völligen Trennung und eines direkten Zusammenhangs (Vgl. dazu S. 28-32).

²³² Thomas von Aquin, De Regno, Lib. 2, Cap. 4: *Sicut autem ad vitam quam in caelo speramus beatam ordinatur sicut ad finem vita qua hic homines bene vivunt, ita ad bonam multitudinis vitam ordinantur sicut ad finem quaecumque particularia bona per hominem procurantur, sive divitiae, sive lucra, sive sanitas, sive facundia vel eruditio. Si igitur, ut dictum est, qui de ultimo fine curam habet praeesse debet hiis qui curam habent de ordinatis ad finem, et eos dirigere suo imperio, manifestum ex dictis fit quod rex, sicut divino regimini quod administratur per sacerdotum officium subditi debet, ita praeesse debet omnibus humanis officiis et ea imperio sui regiminis ordinare. Cuicumque autem incumbit aliquid perficere quod ordinatur in aliud sicut in finem, hoc debet attendere ut suum opus sit congruum fini: sicut faber sic facit gladium ut pugnae conveniat, et aedificator sic debet domum disponere ut ad inhabitandum sit apta. Quia igitur vitae qua hic in praesenti bene vivimus finis est beatitudo caelestis, ad regis officium pertinet ea ratione bonam vitam multitudinis procurare secundum quod congruit ad caelestem beatitudinem consequendam, ut scilicet ea praecipiat quae ad caelestem beatitudinem ducunt, et eorum contraria secundum quod fuerit possibile interdicit.*

²³³ Die Friedenswahrung als bedeutende Aufgabe des/der Herrschenden in *De regno* und deren Ähnlichkeit zu bestehenden politischen Diskursen in den italienischen Stadtstaaten betont HAMILTON-BLEAKLEY, Art of Ruling 1999, hier S. 576-579.

²³⁴ Thomas von Aquin, De Regno, Lib. 2, Cap. 4: [...] *sicut faber sic facit gladium ut pugnae conveniat* [...].

diese Weise regierten Menschen so geformt werden, dass sie durch die Priester zum letzten Ziel geführt werden können.²³⁵

²³⁵ Diese Aufgabe der weltlichen Macht sollte im Verhältnis zur geistlichen Macht nicht zu klein geredet werden, wie es etwa MIETHKE, Politische Theorien 1991, tut. Seiner Ansicht nach taue diese Konzeption nicht als Leitschnur in Streitfällen, da die genauen Scheidelinien zwischen den beiden Gewalten nur sehr unbestimmt festgelegt würden und es deshalb „eine harmonische Theorie für harmonische Verhältnisse“ sei. Zum Verhältnis zwischen weltlicher und geistlicher Gewalt siehe auch Kapitel 2.2.2.